







Najlepsze francuskie BIBUŁKI do papierosów

„LE GRIFFON“

Wszędzie do nabycia.

Kancelaryja adwokata Klemensa Pawłowicza przy ul. Straszewskiego L. 22.

Nauczycielka prowadząca naukę systemem szkolnym... Zgłoszenia pod: 1678

KONCYPIENT z egzaminem adwokackim, poszukuje posady w Krakowie lub w Podgórzu

Kompletne wyprawy kuchenne W. HALSKI w Krakowie, Sukienice, handel żelazny.

Uczniowie wyższych klas gimnazjalnych... Wyższe zgłoszenia są pożądane

Czas sadzić! Sadzonki truskawek: ananasowe do smażenia, staropolskie ciemne, słodkie

Winogrona kuracyjne własnej uprawy... 5 kg. muskateli... 30 koron

OGŁOSZENIE. Wydział galicyjskiego Towarzystwa muzycznego podaje do wiadomości

WINOGRONA. 5 klg. koszyk szlachetnych, słodkich winogron po 4 korony

OGŁOSZENIE. Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy jednopiętrowej kamienicy w Przeworsku

OGŁOSZENIE. Wykonanie robót ciesielskich w Gazowni miejskiej oddanem będzie w przedsiębiorstwo

Woda ateńska z chiną, przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów, działa znakomicie

Nestle'go mączka dla dzieci - Dawka mączki dla dzieci K. 1-80. Nestle'go zgęszczone mleko z cukrem po 1 K. dawka

Niemiecka wyższa Szkoła żeńska z Fröblovskim ogródkiem dla dzieci. Nowy rok szkolny rozpoczyna się 1go września

Władysław Niemeksza inżynier cywilny z upoważnieniem rządowem. Zakład Instalacyjny projektuje i wykonuje

Christoph'a lakier bezwonny, sznie natychmiast. Przesyłka pocztowa zhr. 5-90

Rumpel & Waldek przedsiębiorstwo budowy wodociągów krakowskich i zakład instalacyjny

Ph. Mayfarth & Co. MŁOCARKI, Kieraty, najnowsze młynki do czyszczenia zboża, trawy, suszarki, siewniki „Agricola“

JAN IHNATOWICZ. Sklepy własne: we LWOWIE, KRAKOWIE, PRZEMYŚLU, CZERNIOW-CACH

zawierająca najlepsze mleko alpejskie. niemowląt i mających dolegliwości żołądkowe

„Na Około Świata“ wychodzi w miesięcznych zeszytach, z których każdy zawiera 8 obrazów na kartonach

Listy z zaboru rosyjskiego serya IX. Odbitka szeregu korespondencji oryginalnych, zamieszczonych w „Nowej Reformie“

Ugoda polsko-rosyjska w świetle prawdy, odbitka „Listów z Warszawy“, zamieszczonych w „Nowej Reformie“

Listy z zaboru rosyjskiego serya X. Odbitka szeregu korespondencji oryginalnych, zamieszczonych w „Nowej Reformie“

Patenty na wynalazki inż. Kazimierz OSSOWSKI międzynarod. biuro patentowe

Środek do farbowania włosów EFTEKTOR (prawnie chroniony) E. LINKA

Kufekego mączka dla dzieci polecana przez powagi: Austro-Wegler, Niemiec I.f.d. Najlepsze i najtańsze

Uczeń znajdzie umieszczenie w cukierni Lwowskiej JANA MICHALIKA

LAKIER czarny bez połysku do tablic szkolnych. Gąbki do tablic szkolnych, Krede w laseczkach

Pieśni polskie wydanie czwarte pomnożone. Najlepszy ten zbiór, ułożony przez K. Bartoszewicza

WINCENY BIELSKI OGRODNIK-PEJZAŻYSTA Lwów, ul. Jagiellońska 7

!! Ważne dla rolników !! Pierwszy skład maszyn rolniczych z FABRYKI F. Wichterlego

J. BUCHNER Kraków, Stradom 1. 23 (dom własny). 1610 7-15

Ogłoszenie licytacji. Wykonanie robót ciesielskich w Gazowni miejskiej

W Krakowie, 24 sierpnia 1900. Dyrekcja Gazowni miejskiej.

# PROGRAM stronnictwa demokratycznego.

**Stronnictwo demokratyczne polskie,** wierne wszystkim celom narodowego odrodzenia, stojąc niezachwianie przy zasadach które demokracji polskiej przewodziły od wielkiego Sejmu we wszystkich politycznych, społecznych i narodowych pracach, prowadząc w tej dziedzinie od ery konstytucyjnej nieustraszoną walkę i pracę dla wewnętrznego odrodzenia, zdobycia obywatelskich praw, wojskowych instytucyj, oświaty i uobywatelenia mas, postępu i kultury, — należnych nam w państwie praw i stanowiska, a samorządu w kraju, znajduje się wobec ogromu coraz nowych a piętrzących się zadań w konieczności zdwojenia swych usiłowań, użycia na nowe czasy nowych środków pracy i walki, przede wszystkim w konieczności przeprowadzenia wewnętrznej reorganizacji stronnictwa.

Znając i umiając ocenić postępy i dorobki narodowe, polityczne i kulturalne dziedziny naszej, nie możemy się na chwilę łudzić. Gdy wokół nas kraje i ludy rosą w moc duchową, materialną, polityczną, w bogactwa i potęgę, a przodem idą te, co nam wrogię, postępy nasze idą zółkwi, na wielu polach zastój, jeżeli nie zacofanie, straszne objawy nędzy kraju, siły nieużyte marnieją, skarby rodzime przechodzą w obce ręce, rolnictwo ledwie dysze, rękodzieła wraz z mieszczaństwem w upadku, przemysł nie wychodzi z powijaków. Analfabetyzm ciąży na milionach, masa ludowa wzrasta bez zarobku, bez warunków ludzkiego bytu, tysiące chwyta za kij wychodzący. Rozbicie społeczne, waśń i walka klasowa, coraz nowe czynniki co dzieła, nie co łączą, asymilują, wyrób jednolitego narodu strasznie powolny. Na całym życiu publicznym zastój i marazm ciąży — kraj stoi wobec grozy położenia wewnętrznego bezradny, bezczynny prawie.

Dodajmy do smutnych stosunków wewnętrznych straszny rozstrój w państwie, grozący rozkładem monarchii, upadek konstytucjonalizmu, półabsolutyzm. Paraliż, który zatrzymał funkcje państwa, ubezwładnia ustawodawstwo, administrację, działalność publiczną, bez której narody się cofają, ubożeją, marnieją.

Oto bilans rzeczy publicznej. Groza położenia nakazuje bezwzględnie szukać przyczyn, tych, co przemożne i od nas niezależne, nie major stosunków i wypadków i tych, co z błędów czy omyłek, zaniedbań czy wia własnych. Nakazuje przede wszystkim ocknąć się, przebudzić, jąć innych dróg i środków odrodzenia, wyteńczyć i skupić inaczej wszystkie siły społeczeństwa, jeżeli wszystko wokół co nam wrogię, nie ma nas przerosnąć, jeżeli wypadki i niespodzianki dziejowe nie mają nas, jak zawsze, zastać nieprzygotowanych, bezsilnych, spóźnionych.

Nieuchylając się od odpowiedzialności wobec przyszłości, czując się w niejednym współwinne w błędach czy omyłkach, w niewyzyskaniu danych środków i warunków, w niejednym zaniedbaniu, w nieużyciu wszystkich sił, *stronnictwo demokratyczne* może i musi jednak większą część odpowiedzialności za stan kraju i rezultaty polityczne, społeczne czy kulturalne i materialne, od siebie odchylić. *Nie w jego rękach spoczywał kierunek polity-*

*czny w kraju, władza, naczelny wpływ na sprawy publiczne — rządziło krajem od początku doby konstytucyjnej nieprzerwanie i przemożnie stronnictwo konserwatywne.*

Stronnictwo to, oparte o *wielką własność ziemską* spadkobierczynię stanowiska historycznego w narodzie, jakie miała *szlachta polska*, objęło z nastaniem ery konstytucyjnej dawną rolę przewodnią, polityczne panowanie i rząd kraju. Idąc przodem w walce o stanowisko i prawa kraju, oddawszy nie małe krajowe i narodowe zasługi, stronnictwo konserwatywne w miarę czasu przywykało do władzy i rządu — posiadało mandaty poselskie z kuryi wiejskiej, wpływem, użyciem i nadużyciem wszystkich czynników władzy, objęło w posiadanie ster kraju, stało się olbrzymią większością w Sejmie i w delegacji polskiej Rądy państwa, położyło rękę na najważniejszych organizacjach krajowych.

Przez długie posiadanie władzy, w przeświadczeniu, że ożyniki na których ona się oparła, są trwałe i niezmienne, stronnictwo konserwatywne zapoznało znaki czasu i zamieniło się ze stronnictwem przodującym w narodzie, najdojrzałym w narodowej służbie i pracy, w oligarchię, która przyszedłszy do władzy i panowania, traciła poczucie całości spraw i zadań, zacieśniła swój horyzont i stawała się coraz wyłącziej dbałą o własne stanowce, kastowe, klasowe interesy.

W miarę lat rządy *stronnictwa konserwatywnego* stawały się coraz bardziej bezwzględne, znikoma mniejszość w kraju stawała się panującą na wszystkich polach publicznego życia *większością sejmową*. Rządy *konserwatywnego stronnictwa* to jedno pasmo *majoryzacji, przewagi i bezwzględności*. W kraju i w Wiedniu.

Ten coraz bardziej wyłączny punkt widzenia, ta ochęć stanowej, *oligarchicznej majoryzacji*, te zakusy uwiecznienia panowania tej mniejszości, to przyczyna powolnego tempa odrodzenia narodowego, walki z reformą, z postępem, z dążnościami, które *stronnictwo demokratyczne* w kraju, w Sejmie reprezentowało. Tak się tłumaczy obawa, żeby oświata zbyt ryholtło niczoczesła się po kraju i nie nauczyła milionów innych aspiracyj. Tak się tłumaczy ile walk, ile zmarnowanego czasu kosztowało usuwanie nierówności i społecznych, nierówności cięźarów między wielką własnością a chłopem czy miastem, tak się tłumaczy niedołączona polityka na wszystkich polach kultury kraju, zastój, bierność. Cóż mówić ile walk kosztowało wywalczenie każdego obywatelskiego prawa, rozszerzenie prawa wyborczego, zdobycie każdego mandatu, który miały dostać zastępy demokracji.

Tak spotykała się każda żywsza myśl, wychodząca poza sferę konserwatywnych celów, tożnaca demokracją, każde dążenie do naprawy i reformy, każdy wniosek pochodzący od lewicy sejmowej i stronnictwa demokratycznego, z góry już z niechęcią, z niedowierzaniem, lub wręcz z opozycją i odprawą. Każdej reformie któraby była przynieszyła tempo rozwoju, usunęła stare złe, wniosła naprawę, kładło się stronnictwo konserwatywne w poprzek jak kłoda, zatrzymując lata całe, opóźniając, jeżeli nie marnując.

Niedość na tem. *Przeciw sejmowej garstce narodowej inteligencji i dojrzałego, umiarkowanego, patrioetycznego mieszczaństwa*, przeciw stronnictwu które w swem umiarkowaniu było istotnem centrum, stronnictwem środka, pomostem między żywiołami przeszłości a żywiołami przyszłości, między garstką wielkiej własności a masą ludową, zorganizowały się stronnictwa konserwatywne w jeden *zwarty, zbrojny i wojujący obóz*, w *unię konserwatywną*. Najumiarkowańsze, najbardziej usprawiedliwione, w najpowszechniejszym interesie potrzebne i naglące dążenia polskiej demokracji znachodziły przed sobą *nieustającą konfederację* przeciw reformom, *ligę wstecznicstwa*, która w każdym objawie żywszej myśli, demokratycznego ruchu wśród inteligencji narodu, w miastach, w ruchu ludowym, coż dopiero w masach, widziała objawy niesprawiedliwionych pretensyj, burzoielstwa, buntu czy anarchii.

Toż samo w Wiedniu. Nie mając jasno wytkniętego celu *krajowych dążeń*, zacieśniwszy widnokrąg polityczny partijnymi względami, myśląc o takich rezultatach wiedeńskiej polityki, któraby kascie i klasie rządzącej zapewniły trwałe panowanie w kraju, nadużywając nieraz wielkich hasel narodowego interesu, solidarności Koła polskiego, która jedynie dla wielkich celów narodowych, krajowych łączy reprezentantów konserwatyzmu i polskiej demokracji w jednej organizacji, delegacja polska wystugiwała się nieraz rządowi, i stronnictwom, że się granica pomiędzy interesem państwa i kraju zacierała, miara usług kraju dla państwa, dla większości parlamentarnych, nie odpowiadała korzyściom odnoszonym dla kraju.

Stan kraju, bilans nabytków i ofiar, oto rezultat tej kilkadziesiąt lat trwającej polityki *rządzącego w kraju stronnictwa konserwatywnego*.

Ale przyszły inne czasy. Przetwarzanie się wewnętrzne społeczeństwa, postęp oświaty, obudzone najpierw poczucie klasowe, rozwijająca się świadomość praw obywatelskich, narodowa myśl przenikająca co raz świadomiej masę ludu, stawiają *stronnictwo demokratyczne polskie* w zupełnie nowem położeniu, dają mu całkiem inne prawa, ale też nakładają nowe obowiązki.

Znikoma dotąd *mniejszość sejmowa, garstka zwolenników demokratycznej myśli*, staje dziś w obec panującego stronnictwa konserwatywnego w całkiem innej roli.

Po całym kraju rozrosły się zastępy *inteligencji narodowej* olbrzymio, wypełniają wszystkie zawody, wszystkie pola pracy, wszystkie posterunki służby publicznej.

*Miasta* stały się *pomnożycielem Polski*, asymilując obec żywioły. *Mieszczaństwo* narodowe, którego wiekowe poniżenie i zaniedbanie ciąży jako jeden z największych grzechów i błędów panowania szlacheckiego zapomniało uraz wszystkich, zrosło się z całą przeszłością i przyszłością, zdało wszystkie egzamina miłości ożożyny, patriotyzmu żożnego wszelkiej służby i ofiary.

Przedewszystkiem przychodzi *lud*. Cel dążeń wszystkich patriotów od Trzeciego Maja i Ractawic, ten chłop, ta ciemna wielomilionowa masa od znoju i pracy, błędami przeszłości poniżona, bez





tyjnych, koteryjność i panowanie kliki nie podko-  
pały solidarności Kola.

Niezbędną i nagłą staje się też reforma  
statutu Kola polskiego. Kolo polskie uczynić musi  
wszystko, co tylko w rzetelnym poczuciu narodowe-  
go interesu jest dopuszczalne, żeby solidarność  
w jej oiężkich obowiązkach uczynić łatwiejszą, że-  
by ją z formalistycznej uczynić szczerą i rzetelną,  
żeby gdzie to z interesem narodowym nie jest  
sprzeczne, dać możność członkom Kola zaprezen-  
towania odmiennych od rządzącej większości intere-  
sów wyborczych i zapatrywań.

Kolo polskie musi przeprowadzić taką refor-  
mę swego statutu, jaka tylko jest ze względu na  
wielkie krajowe i narodowe interesa możliwą, ażeby  
skupienie się wszystkich narodowych stronnictw  
w Kole polskim uczynić możliwym.

Zanim jednak przywrócenie jednego Kola  
polskiego, jako jedynej reprezentacyi wszystkich  
stronnictw stanie się możliwym, stronnictwo demo-  
kratyczne wyraża przekonanie, że niezbędna jest  
organizacya, któraby w sprawach narodowych

i wielkiego krajowego interesu, gdzie różnica, która  
powoduje rozłam na stronnictwa polskie nawet  
w Radzie państwa istnieć nie może, umożliwiła  
stałe i skuteczne porozumiewanie się i wspólne  
wobec innych stronnictw Izby czy rządu postępo-  
wanie. Organizacya na wzór sejmowego Kola pol-  
skiego, łączącego polskich reprezentantów wszyst-  
kich stronnictw, w jednym związku polskich stron-  
nictw w Wiedniu, staje się nagłą potrzebą.

\* \* \*

Z całym spokojem, po głębokim namyśle,  
z całym poczuciem odpowiedzialności, stronnictwo  
demokratyczne podejmuje wewnętrzną przemianę,  
idzie na nowe drogi, bierze w rękę środki, które  
czas i nowe potrzeby nakazują.

W partyjnym życiu, w rozwoju politycznych  
stosunków kraju nastaje nowa doba.

Gdy my chodzimy luzem, zwarła się i zor-  
ganizowała oligarchia, gdy olbrzymie żywiły po-  
stępu, demokracji, narodowej inteligencji, ruchu

ludowego, czy ruchu pracującej masy w rozsypce  
rozwielił się po kraju zorganizowany konser-  
watyzm, poszło wszystko na wolę i swawolę rządu  
tego stronnictwa, rozpanoszyło się wsteczństwo.

Zwarcie się do wspólnej, politycznej akcji  
stronnictw i żywiół w na lewo w kraju, stojących  
na gruncie demokracji narodowej — stało się  
niezbędnością dziejową.

Pamiętni by nie popaść w błąd tych, o  
których chcemy być lepszymi, od których lepiej  
chcemy służyć rzeczy publicznej, będziemy  
wstrzegać by partyjność, egoizm i wyłączność, nie  
tolerancją, sekiarstwem czy kastowością nie skaził  
naszej publicznej roboty, by nie wyrosły nigdy  
nad interes narodowy.

\* \* \*

**Uchwalono na Walnym Zjeździe stron-**  
**nictwa demokratycznego polskiego.**

W Ławie, dnia 20 sierpnia 1900.

